



Solicitante:
P R E S E N T E.-

19 de julio 2024.

Oficio N°
119/2024.

Asunto:
Contestación
Solicitud.

En términos de las obligaciones establecidas en el título quinto, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública vigente en el Estado de Tamaulipas, para efectos del debido cumplimiento a la solicitud de acceso a la información, con fecha **15 de julio de 2024**, con número de folio **280514924000007**, atendiendo a su solicitud referida, para la parte interesada:

“Solicito la siguiente información en torno a quejas relativas por la prestación del servicio médico de ginecología y obstetricia, a saber: Del 2018 al 2023

- 1. Total anual de quejas que hayan sido sobreseídas o desechadas***
- 2. Total anual de quejas que hayan sido concluidas durante la etapa conciliatoria***
- 3. Total anual de quejas que hayan sido concluidas con laudos condenatorios***
- 4. Total anual de quejas que hayan sido concluidas con laudos absolutorios***
- 5. Total anual de quejas que hayan sido concluidas con una determinación distinta a las señaladas en los puntos dos, tres y cuatro de la presente solicitud”.***

Al respecto comunico a usted en atención al *planteamiento* de la información solicitada hago de su conocimiento, que la Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico para el Estado de Tamaulipas, es un organismo público descentralizado de la Administración Pública Estatal, sectorizado a la Secretaría de Salud, lo anterior de conformidad a la ley por la cual fue creada es decir Ley de Conciliación y Arbitraje Médico para el Estado de Tamaulipas, y a su respectivo decreto de creación.

Por tal motivo a su petición se anexa en este documento las estadísticas requeridas:



SERVICIO INVOLUCRADO

GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA

AÑO SOLICITADO

TOTAL ANUAL DE QUEJAS:		2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
CONCEPTO / DEL TOTAL (U)		14	10	9	14	3	13	9
1	SOBRESEÍDAS O DESECHADAS	0	0	0	0	0	0	0
2	CONCLUIDAS DURANTE LA ETAPA CONCILIATORIA	1	2	0	1	1	1	0
3	CONCLUIDAS CON LAUDOS CONDENATORIO	0	0	0	0	0	0	0
4	CONCLUIDAS CON LAUDOS ABSOLUTORIOS	0	0	0	0	0	0	0
5	CONCLUIDAS CON UNA DETERMINACION DISTINTA AL ASEÑALADAS EN LOS PUNTOS DOS, TRES Y CUATRO DE LA PRESENTE SOLICITUD.	3	0	1	0	0	0	0
TOTAL SER/GINECOLOGIA Y OBSTETRICA		4	2	1	1	1	1	0

Información Adicional:		2018	
2	CONCLUIDAS DURANTE LA ETAPA CONCILIATORIA	1	Conciliada/ Convenio
5	CONCLUIDAS CON UNA DETERMINACION DISTINTA AL ASEÑALADAS EN LOS PUNTOS DOS, TRES Y CUATRO DE LA PRESENTE SOLICITUD.	3	Of. 23/2018, Of. 167/2018, Of. 261/2018

Información Adicional:		2019	
2	CONCLUIDAS DURANTE LA ETAPA CONCILIATORIA	2	S/D



Información Adicional:		2020	
5	CONCLUIDAS CON UNA DETERMINACION DISTINTA AL ASEÑALADAS EN LOS PUNTOS DOS, TRES Y CUATRO DE LA PRESENTE SOLICITUD.	1	S/D

Información Adicional:		2021	
2	CONCLUIDAS DURANTE LA ETAPA CONCILIATORIA	1	S/D

Información Adicional:		2022	
2	CONCLUIDAS DURANTE LA ETAPA CONCILIATORIA	1	Conciliada / Aclaración

Información Adicional:		2023	
2	CONCLUIDAS DURANTE LA ETAPA CONCILIATORIA	1	S/D

Información Adicional:		2024	

Por último en lo relativo a los cuestionamientos que derivan del mismo, se da contestación en los mismos términos de la información planteada en los párrafos que anteceden.

Lo anterior de conformidad con los artículos 6, apartado A, fracciones III y V de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 70, fracciones XXI, XXVI y XXVII de la Ley General de Transparencia y Acceso a La Información Pública; y a lo dispuesto al Decreto LX-1847 con fecha de expedición 15 de diciembre de 2010 mediante el cual se expide la Ley de Conciliación y Arbitraje Médico para el Estado de Tamaulipas, publicado en el Periódico Oficial del Estado Número 153 de fecha 23 de diciembre de 2010.

Finalmente, se le informa que, en caso de no estar conforme con la presente respuesta, cuenta con el plazo de 15 días hábiles a partir de la presente notificación para interponer el recurso correspondiente, con fundamento en el artículo 26, y título noveno, de la referida Ley.



Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

Lic. Laura Cecilia Cantú Carmona.